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I ndledning  
Hvordan bliver året  efter FNs klim a- topm øde i København? Bliver 
det  et  t ravlt  år m ed im plem entering af klim at iltag og/ eller året  
hvor m ange kaster op bare de hører ordet  ” klim a” , en regulær kli-
m a-kvalm e. Det  vil v ise sig. 

Miljøpunkt  Am ager er et  af i alt  ot te selvstændige Miljøpunkter be-
liggende i Københavns Kom m une og m ed økonom isk støt te fra 
kom m unen. Miljøpunktets opgave er at  gøre m iljøpåvirkninger 
synlige for børn, voksne, inst itut ioner, skoler, boligforeninger og 
virksom heder i bydelene Am ager Vest  og Am ager Øst  og m ot ivere 
disse t il en akt iv deltagelse i en bæredygt ig udvikling. 

Miljøpunkt  Am ager er organiseret  som  en selvejende fond m ed 
egen bestyrelse, der har det  overordnede ansvar. Hovedparten af 
m iljøpunktets m idler kom m er fra Københavns Kom m une, i hen-
hold t il forpligt igelser i støt tevilkår og herværende årsplan. 

Oprindeligt  startede Miljøpunkt  Am ager som  Agendacenter Sund-
byøster i efteråret  2003 som  et  pilotprojekt  frem  t il udgangen af 
2005. Det  blev for længet  frem  t il udgangen af 2007;  hvor polit i-
kerne på ny tog st illing og fik Agenda 21 cent rene fast  på budget -
tet  og sikrede dækning af alle kom m unens bydele. Derfor skiftede 
Agendacenter Sundbyøster navn t il Agendacenter Am ager, idet  
cent ret  fra januar 2008 skulle dække såvel Am ager Vest  som  
Am ager Øst . Endelig beslut tede Københavns Kom m une at  Agenda 
21 cent rene i bydelene skulle have et  nyt  navn, hvorfor Agenda-
center Am ager nu hedder Miljøpunkt  Am ager. 

Denne årsplan beskriver den forventede indsats i det  kom m ende 
år, idet  den både beskriver de m ere overordnede ram m er, så som  
en beskrivelse af Miljøpunkt  Am agers baggrund og de overordnede 
visioner, arbejdsm etoder, roller for m iljøpunktet  sam t  de m ere 
konkrete indsatser for 2010. 

I nit iat iver m ærket  m ed * )  bidrager t il Københavns Kom m unes op-
fyldelse af forpligtelserne i Covenant  af Mayors, www.eum ayors.eu 
Sam m en m ed 480 andre byer og kom m uner har København t il-

slut tet  t il Covenant  of Mayers, der forpligter byerne yderligere i 
forhold t il EU’s klim a-  og energim ålsætninger. 

Miljøpunkt  Am agers vision 
At  alle finder glæde ved at  bidrage t il en bæredygt ig udvikling, så 

Am ager bliver en grønnere, sundere og sm ukkere del af Køben-

havn. 

 

Miljøpunkt  Am agers opgave 
Det  er m iljøpunktets opgave at  bidrage t il at  børn, voksne, inst itu-
t ioner, skoler, boligforeninger og virksom heder bliver opm ærk-
som m e på deres m iljøpåvirkninger, ser dem  i en større sam m en-
hæng og får redskaber t il at  påvirke dem  i en posit iv retning. Sagt  
m ed andre ord er det  ikke Miljøpunkt  Am agers opgave at  skabe 
ændringer direkte m en via andre. Miljøpunktet  skal m ot ivere t il 
akt iv deltagelse i udviklingen m od en bæredygt ig udvikling. 

Miljøpunktets udgangspunkt  er lokalt  m ed øje for regionale, nat io-
nale og globale sam m enhænge. Der arbejdes ud fra m iljøm æssig 
bæredygt ighed, m en m iljøpunktet  har et  helhedssyn på bæredyg-
t ighed, som  også om fat ter økonom iske, sociale, sundhedsm æssige 
og kulturelle elem enter. Det  vil sige, at  Miljøpunkt  Am ager ikke 
tager init iat iv t il projekter, som  ikke har en m iljøm æssig dim ensi-
on, m en om vendt  gerne deltager, hvis projektet  er bredere funde-
ret  end blot  m iljøm æssigt . 

Miljøpunkt  Am ager skal synliggøre og forstærke handlem ulighe-
derne og bidrage t il at  ident ificere og overvinde barr ierer for en 
bæredygt ig udvikling. Handlem ulighederne styrkes bl.a. gennem  
lokal dialog, opbygning af netværk og form idling af relevant  viden 
og andre kom petencer. 

Miljøpunkt  Am ager ser sig selv som  et  lokalt  laborator ium  for bæ-
redygt ig udvikling. Et  konkret  sted hvor m an kan bringe sin idé 
hen – få inform at ion om  m iljøforhold, hjælp t il idéudvikling, kon-
takt  t il sam arbejdspartnere, osv. Som  eksem pel kan nævnes idé-
erne om  at  etablere haver i Ørestad. 
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Fra 1997 – 2000 havde Hørgården også en grøn guide ansat  via 
boligselskabet  3B, som  senere ydede konsulenthjælp t il projektet  
m ed uddannelse af m iljøam bassadører i Urbanplanen. Et  projekt  
som  i høj  grad har inspireret  m iljøpunktet ,  der siden 2005 har ud-

 

 

 

 

 

Flyvefisken er en m otorbåd m ed plads t il 10 personer. Båden ejes 

af Det  Marit im e Ungdom shus og kan bruges af foreningen ”Fugl og 

Fisk” , som  Miljøpunkt  Am ager er m ed af. I  oktober 2009 afprøve-

de vi idéen m ed at  form idle m iljø t il havs. I  2010 videreudvikles 
konceptet . 

 

Historisk baggrund 
Miljøpunkt  Am ager ( t idl. Agendacenter Sundbyøster)  blev etable-
ret  i efteråret  2003 på baggrund af et  init iat iv fra Kvarter løft  i 
Holm bladsgade og Grøn Guide hos Krunch på Øresundsvej . Den 
endelig ansøgning t il Københavns Kom m une blev indsendt  af 
Am ager Erhvervsråd, Sundby Lokalråd, Agendaforeningen i Sund-
by, Grøn Guide hos Krunch og Kvarter løft  i Holm bladsgadekvarte-
ret . Siden opbyggede m iljøpunktet  et  netværk og sam arbejde m ed 
en række parter inden for kom m unale forvaltninger, forsynings-
selskaber og inst itut ioner, interesseorganisat ioner, foreninger, 
m edier,  boligforeninger og virksom heder. 

Kvarter løft  i Holm bladsgade blev sat  i gang i 1997 og afslut tet  
m ed udgangen 2003. Kvarter løft  var i høj  grad baseret  på borger-
nes deltagelse i helhedsor ienteret  lokal udvikling. Der blev opbyg-
get  en solid viden og erfar ing i kvarteret  om  et  tværfagligt  og 
tværsektor ielt  sam arbejde m ellem  borgere og Københavns Kom -
m une og ikke m indst  en m angfoldighed af netværk. Beboerne i 
kvarteret  har lagt  m eget  energi i kvarter løftet ,  og fortsæt ter nu i 
Lokaludvalget  for Am ager Øst . 

Grøn guide-projekterne i Holm bladsgadekvarteret  og hos Krunch 
på Øresundsvej  har m ed t ilsvarende vision som  Miljøpunkt  Am a-
ger, skabt  en række projekter, netværk og sam arbejdsparter der 
er blevet  bygget  videre på i m iljøpunktet . 

Selvom  Miljøpunkt  Am ager fra 2003-2008 kun dækkede Am ager 
Øst  har m iljøpunktet  sam arbejdet  m ed forskellige parter i Am ager 
Vest . Det  gælder f.eks. Arealudviklingsselskabet  By & Havn ( t idl.  
Ørestadsselskabet )  om  Ørestad Mobile Øko-haver, Partnerskabet  i 
Urbanplanen om  m obile haver, m iljøfest ival og cykelkursus for 
kvinder sam t  en række virksom heder der har deltaget  i forskellige 
m iljøprojekter. 
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dannet  146 kvinder m ed anden etnisk baggrund end dansk i m iljø-
forhold. 

I slands Brygge havde ligeledes ansat  en grøn guide som  form idle-
de m iljø t il bryggeboerne bl.a. m ed fokus på affaldssorter ing. 

Fra årsskiftet  2007/ 2008 blev etableret  nye lokaludvalg i de to by-
dele Am ager Vest  og Am ager Øst , der bl.a. har t il form ål at  frem -
m e det  lokale dem okrat i.  Netop den lokale forankr ing har det  lo-
kale m iljøpunkt  t il fælles m ed lokaludvalgene. 

Fra januar 2008 har Miljøpunkt  Am ager dækket  begge bydele:  
Am ager Vest  og Am ager Øst  og i løbet  af 2009 har Miljøpunktet  
udbygget  sam arbejdet  m ed parter på begge sider af Am agerbro-
gade. Bl.a. projekter i sam arbejde m ed borgergruppen Sam m en 
om  Bryggen, renholdelsesdag m ed Sundholm svejkvarteret , 
Ørestad Urbane Haver, Klim abeat  og Glowing Clim ate i Ørestad, 
energigennem gange i but ikker i Am ager Cent ret  og events i Field’s 
og Am ager St randpark. Og ansøgninger t il Miljøpunkt  Am agers 
m iljøpulje kom m er fra både øst  og vest  – Sundby Kajakklub og 
Ørestad Urbane Haver, Grundejerforeningen Øresund og borger-
gruppen Sam m en om  Bryggen. 

 

Miljøpunkt  Am agers geografiske om råde 
Geografisk dækker Miljøpunkt  Amager bydelene Am ager Vest  og 
Am ager Øst  eller m ed andre ord Københavns Kom m une på Am a-
ger. Om rådet  inkluderer Am ager Fælled, Am ager St randpark, I s-
lands Brygge, Sundby Øster,  Sundby Vester og Ørestad – i alt  bor 
97.000 m ennesker t ilsam m en i de to bydele Am ager Vest  og Am a-
ger Øst  som  er delt  af Am agerbrogade. 

De to bydele har ikke et  fældes cent rum , m en m ange forskelle 
cent re – f.eks. ved Am agerbro Met rostat ion, I slands Brygge, Sol-
vangscent ret , Am ager Kulturpunkt , Prags Boulevard og Ørestad 
Boulevard. 

I  Am ager Øst  bor der ca. 48.000 personer og i Am ager Vest  ca. 
51.000 personer, og indbyggertallet  forventes at  st ige m ed 20.000 
personer op t il 2020.  

Bydelene har adgang t il vand i både øst  og vest ;  i havnebadet  på 
I slands Brygge og st randen i Am ager St randpark. Der er stort  na-
turom råde i Am ager Fælled, og således gode m uligheder for na-
turoplevelser der, m ens der er m angel på grønne om råder tæt  på 
bebyggelsen.  

Længst  m od syd ligger villaom råder i såvel Am ager Vest  som  
Am ager Øst , m ens om råderne m od nord pr im ært  består af etage-
bebyggelse. Nye boligom råder er kom m et  t il i Ørestad, I slands 
Brygge sam t  ved Am ager St randpark. Både nye og gam le bolig-
om råder giver nye udfordr inger.   

 

Miljøpunkt  Am agers arbejdsm etoder 
Nærværende årsplan bygger videre på idéerne fra forr ige arbejds-
program m er, sam t  de projekter det  derudover er lykkedes at  rea-
lisere fra 2003 t il 2009. Det  drejer sig f.eks. om  Klim abeat  i 
Ørestad, uddannelse af m iljøam bassadører, Urbane haver i 
Ørestad og Miljø og klim a i din indkøbskurv.  

I nden denne årsplan har Miljøpunkt  Am ager ikke holdt  offent lige 
m øder, cafédebat ter om  m iljøpunktets arbejde, idet  Miljøpunkt  
Am ager har m anglet  ressourcer t il det te. Nærværende årsplan har 
derfor t ilst rækkelig luft  t il at  m iljøpunktet  vil kunne tage nye op-
gaver ind i løbet  af 2010. 

Da Miljøpunkt  Am ager dækker to bydele for et  t ilskud på yderlige-
re 44 % , blev der i 2008 gennem ført  en række ændringer. Miljø-
punkt  Am ager har forsøgt  sig m ed nogle få t ilbud t il glæde for 
m ange. Det  gælder folderen Miljø og klim a i din indkøbskurv og en 
større m iljøpulje t il frem m e af lokale projekter.  Begge elem enter 
har været  gode succeser som  videreføres. 
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Årsplanen er blevet  t il i sam arbejde m ed Miljøpunkt  Am agers be-
styrelse og andre sam arbejdsparter. 
 

Miljøpunkt  Am ager lægger vægt  på:   

Konkrete sam arbejdsprojekter   

-  Miljøpunkt  Am ager vil i dialog m ed borgere og professionelle 
sam arbejdsparter realisere konkrete projekter. Det  kunne 
f.eks. dreje sig om  sikr ing af skolevejen t il lokale skoler eller 
grønne but ikker på I slands Brygge. 

-  Gennem  opsøgende arbejde hvor erfar ingsopsam ling og for-
m idling kom bineres, f.eks. uddannelse af m iljøam bassadører 
og kontorer i front  m ed energibesparelser. 

Miljøpunkt  Am ager indgår i udvik lingsprojekter  på både 
idéudvik lings-  og organisatorisk plan. F.eks. 

-  Deltagelse i Styregruppen for Om rådefornyelse i Øresundsvej -
kvarteret  

-  Udvikling af Klim abeat  i UnderVand, Ørestad Stat ion 

Nogle af udviklingsprojekterne bør udvikles t il fyrtårne, der også 
lyser ud over bydelenes grænser. 

 

Netværk og foreninger 

-  Miljøpunkt  Am ager vil sam arbejde m ed eksisterende netværk 
og kom m e m ed faglige input  og fornyet  energi,  sam t  bidrage t il 
etabler ing af nye netværk, hvor der er behov for det .  Agenda-
foreningen i Sundby er et  netværk m ed speciel status som  
sam arbejdspartner m ed stort  set  sam m e form ål som  m iljø-
punktet  og m ed 2 af 7 pladser i Miljøpunkt  Am agers bestyrelse. 
Am ager Erhvervsråd og Sundby Lokalråd er også repræsente-
ret  i bestyrelsen, og lokaludvalgene i hhv. Am ager Vest  og 
Am ager Øst  blev i 2008 t ilbudt  plads i bestyrelsen.  

-  Miljøpunkt  Am ager har været  m ed t il at  starte foreningerne 
Ørestad Urbane haver, Miljøam bassadørforeningen, Sam m en 
om  Bryggen og Kogræsserforeningen i Sundby. 

-  Miljøpunktet  forstærker gerne sin form idlingseffekt  ved at  for-
m idle gennem  "am bassadører" ,  f.eks. i form  af bestyrelses-
m edlem m er, viceværter, håndværkere og lærere. 

Foredrag og m øder  

Disse kunne være m ed dem onst rat ion af forskellige m iljøt iltag og 
de vil blive afholdt  forskellige steder i bydelene. Nogle gange er 
stedet  afgørende for succesen, m en først  og frem m este er aktuali-
tet  en væsent lig præm is.  

Udst illinger  

Nogle projekter kan for eksem pel m unde ud i en udst illing, hvor vi 
vil søge at  inddrage f.eks. børn og kunstnere.   

Miljøpunkt  Am agers deltager i netværksopbygning f.eks. 

-  Organisering af Urbane haver i Ørestad 

-  Sam arbejde m ed Agendaforeningen i Sundby 

-  Opstart  af borgergruppen Sam m en om  Bryggen på I slands 
Brygge 

Miljøpunktet  søger eksterne m idler t il finansier ing af projekter in-
denfor indsatsom råderne. 

 

Miljøpunkt  Am agers roller  
Miljøpunkt  Am ager agerer i forskellige roller og arbejder m ed at  
blive bedre t il at  definere egne styrker og afgrænsninger. Nogle 
typiske roller er:  

Organisator /  Tovholder 

Organisator /  Tovholder på længere projekt for løb. Denne rolle in-
debærer typisk, at  det  er m iljøpunktet  der har overblikket  og sør-



 

Rådgiverrollen påtager vi os kun i begrænset  om fang. Vi er ikke 
specialister, m en rådgiver i m indre om fang om  energibesparelser, 
kom poster ing, m aterialevalg og lign. Når vores egen viden ikke 
slår t il henviser vi t il relevante rådgivere eller indhenter den efter-
spurgte viden.  
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ger for frem drift  i et  projekt , m en at  der indgår såvel faglige sam -
arbejdsparter som  deltagere /  m ålgruppe. Eksem pler er projekt  
Kontorer i front  m ed energibesparelser, uddannelse af Miljøam -
bassadører. I  projekter som  Tagbolig som  passivhus og t rafikfor-
søg deler m iljøpunktet  denne rolle m ed Om rådefornyelsen i Øre-
sundsvejkvarteret  og f.eks. Center for Trafik og Center for Miljø. 
En delt  tovholderroller kræver tæt  dialog og klare aftaler, m en kan 
give en stor synergieffekt .  Vi indgår derfor gerne i sådanne sam -
arbejder. 

Oversætterrollen 

Oversæt terrollen, hvor vi form idler kendt  viden om  f.eks. energi-
besparelser. Det te har vi f.eks. gjort  i lej lighedsprojektet ,  og som  
opfølgning herpå form idler vi nu Dong Energy’s ” kit ” -m ater iale. 
Oversæt terrollen indgår også i såvel Tagbolig som  passiv hus. 

Krit iker-  / udfordrerrollen 

Krit iker-  / udfordrerrollen, hvor vi via debatm øder, art ik ler, happe-
nings m .v. kan pirre sam fundet  og skabe debat  eller nytænkning /  
ny handling. Det  blev prøvet  af i Ørestad m ed Klim abeat . 

Netværksopbygger 

Netværksopbygger anser vi for en vigt ig rolle, der kan ”skabe r in-
ge i vandet ” . Vi arbejder m ed netværk på flere m åder, både 
blandt  vores m ålgrupper – ved at  støt te etabler ing af foreninger 
som  Ørestad Urbane Haver og Miljøam bassadørforeningen, og ved 
at  skabe m indre lokale erhvervsnetværk f.eks. blandt  banker og 
ejendom sm æglere. Desuden starter vi løbende relevante netværk 
om  f.eks. cykelkurser, lavenergibyggeri og sam arbejde m ed 
grundejerforeninger. 

Rådgiverrollen 

Form idlerrollen 

Form idlerrollen arbejder vi m eget  m ed -  dels på vores hjem m eside 
og nyhedsbrev, dels i pressem eddelelser og på plakater, og ikke 
m indst  i m undt lige præsentat ioner af og dialog om  cent rets arbej -
de. Vi har også indgået  i m indre TV og radioreportager og i en fag-
bog om  story telling. Vi pr ior iterer at  blive bedre t il form idlingsind-
satsen, da vi anser det  for den bedste m etode t il at  nå en bredere 
m ålgruppe. 

Fundraiserrollen 

Fundraiserrollen påtager vi os dels for at  øge egne projektm idler, 
dels for at  hjælpe lokale projekter t il at  blive realiseret . Vi har bl.a. 
ageret  som  fundraiser i projekt  Grøn Skolegård på Sønderbro Sko-
le, Trekanten ved Lyongade og i projekt  Ørestad Mobile Øko-
haver. 

Mange roller  

Vi har således m ange roller, og sam t idig prøver vi at  afveje ind-
satsen, så vi både er init iat ivtager og front løbere, m en også er 
sparr ingspartner og m edspiller på større og m indre sam arbejds-
projekter. Vi er pr im ært  opstartere og udviklere og begrænser 
egent lig dr ift  ved at  søge at  forankre denne hos relevante aktører. 

 

Her under følger de seks fast lagte indsatsom råder:  Børn og Unge, 
Etniske Grupper, Erhvervsliv, Trafik, Byens Rum , Bolig og Have 
sam t  netværksopbygning, debat  og nærdem okrat i,  Form idling og 
I ntern læring, m ed m ål, m etode, m ålgruppe, sam arbejdsparter,  
succeskriter ier og projekt leder for hvert  om råde. I  nærværende 
årsplan beskr ives, hvilke projekter Miljøpunkt  Am ager planlægger 
at  gennem føre i 2010, sam t  m ålsætninger for år 2010-2011. 

Årsplanen er et  vigt igt  redskab i dagligdagen i m iljøpunktet . Der 
er også ressourcer t il at  bakke op om  borgerhenvendelser ud over 
det  fast lagte i årsplanen. 

 



I ndsatsom råder  
 
A. Børn og unge 

Vi vil sikre at  børn og unge færdes i grønne og m iljøvenlige ram m er, der bidrager t il at  øge deres bevidsthed og hand-
lekom petencer om  natur og m iljø. Miljøpunktet  vil bidrage m ed m uligheder for  oplevelser der øger fokus på m iljø og 
k lim aforandringer. Vi arbejder m ed Børn og Unge fordi: 

- De er aktører  i sam fundet , tager st illing og påvirker hinanden og andre. 

- De tvinger os t il at  form idle m iljø på en sjov m åde. 

- Grundholdninger t ilegnes i en t idlig a lder. 
 
Når vi arbejder m ed unge er  udgangspunktet  ofte anderledes end for  børn. Deres viden om  m iljø er  høj , m en deres pri-
or iter inger er  andetsteds. I nform at ionen og udfordringerne t il unge skal derfor  m ålret tes og vi vil i høj  grad søge at  in-
volvere dem  i planlægningen af akt iviteterne. 

I  2009 fik Miljøpunktet  indledt  et  sam arbejde m ed skolerne om kring 
klim a. En enkel skole har fået  støt te fra Miljøpunktets m iljøpulje, hvilket  
også har lagt  de første sten i et  frem t idigt  sam arbejde. Vi bygger videre 
på de etablerede sam arbejder i 2010, natur ligvis m ed øje for de m ange 
andre aktører på denne bane.  

Med etabler ing af en bydelenes første nærgenbrugsstat ion i eftersom -
m eren 2010, ønsker Miljøpunktet  at  bruge denne unikke ram m e for m il-
jøform idling t il børn, både skole-  og børnehavebørn. 

I  2010 vil Miljøpunkt  Am ager tage udfordringen op om kring horm onfor-
styrrende stoffer i vores hverdag, i første om gang i forhold t il børnene, 
m ed diverse arrangem enter. 
 

 

Miljøpunkt  Am ager havde i efteråret  2009 arrangeret , at  Klim akarava-

nen kom  t il Am ager Fælled Skole. 

 



 

 Mål     Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
Partnere 

Projekt leder

1 . Skoler  og 
daginst itut io-
ner 

At  skolerne og dagin-
st itut ionerne ved at  
Miljøpunkt  Am ager 
eksisterer og at  Miljø-
punktet  kan levere 
m iljøinform at ion t il 
dem. 

Miljøpunktet  sørger 
for en generel synlig-
hed i lokalområdet  
således at  lærerne og 
pædagogerne ved at  
de kan henvende sig, 
hvis de ønsker f.eks. 
input  t il undervisnin-
gen.  
Miljøpunktet  vil i v i-
dest  m uligt  om fang 
henvise t il allerede 
eksisterende t ilbud. 

Lærere, skoleinspek-
tører, pædagoger, 
m edhjælpere, 
inst . ledere og foræl-
dre 
 

Lokale skole og dagin-
st itut ioner, 
Miljøt jenesten, 
Energit jenesten  

At  Miljøpunktet  får en 
række henvendelser 
fra skolerne og dagin-
st itut ionerne og leve-
rer den ønskede in-
form at ion/ assistance i 
løbet  af de kom m ende 
t re år. 

Anja Puggaard 

1 .1  Skoleklas-
ser og affa lds-
sorter ing*  

At  skoler og daginst . 
vælger at  lave kon-
krete undervisnings-
for løb om  affald også 
på Nærgenbrugsstat i-
onen i Hørgården. 

Vi t ilbyder skolerne 
undervisningsforløb 
med besøg på Nær-
genbrugsstat ionen i 
Hørgården. 
Pilotprojekt  udvikles 
og afprøves i 2010. 

Skolerne på Am ager, 
skolelærerne, elever-
ne (klasset r in)  
-  forældrene via ele-
verne 

Center for Miljø, af-
faldskontoret , R98, 
Am agerforbrændin-
gen, Naturvej lederne, 
Ejendom sinspektører-
ne i Hørgården 

At  Miljøpunkt  Am ager 
udvikler et  undervis-
ningsforløb i første 
halvår af 2010 og af-
prøver det  i efteråret  
2010. At  projektet  
evalueres og evt . fort -
sæt tes i 2011 

Hodan Osm an 

1 .2  Skoleklas-
ser og affa lds-
regist rer ing 

Oplysning om  henka-
stet  affald med fokus 
på lokale cases 

Affaldstælling som  
folkeoplysning 

Folkeskoleklasser fra 
5.-7. kl.  

Center for Renhold 
Miljøstyrelsen 
Skoleklasser/ lærere 

At  kam pagnen har 
været  t ilbudt  skoler-
ne, 5.-7. klasser i for-
året  2010 

Julie Kirk Mikkel-
sen 

2 . Fam ilier , 
børn og kem i 

At  st ille inform at ion t il 
rådighed  
At  afholde en fore-
dragsrække i forbin-
delse med nat ionale 
kam pagner 

I nform at ion om kring 
horm onforstyrrende 
stoffer og m iljøpåvirk-
ning gennem  oplys-
ning om  Miljøm ærke 
Danm ark sam t  MST’s 
kam pagner. 
Udst illinger i Am ager-
Centeret  og Fields. 

Børnefam ilier CMi, MST, Miljøm ær-
kesekretar iatet , 
sundhedsplejersker, 
Am agerCenteret , 
Fields. 
I nst itut ioner  

At  Miljøpunkt  Am ager 
inform erer om  em net  
via udst illinger, fore-
drag, m in. 2 arran-
gementer i 2010.  

Gunhild Ross 
Lauritsen 
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3 . Unge At  gøre uddannelse-
sinst . og universitet  
opm ærksom  på Miljø-
punktets eksistens og 
få synliggjort  de stu-
derendes engagement  
i m iljødebat ten 

Henvendelse t il KU 
klim audvalg 
Event  m ed adresse t il 
unge på KU 

Studerende, undervi-
sere og ansat te på KU 
eller andre uddannel-
sesinst . 

Studerende, undervi-
sere og ansat te på KU 
eller andre uddannel-
sesinst . 

At  de studerende ved 
at  Miljøpunktet  eksi-
sterer og finder det  
at t rakt ivt  at  sam ar-
bejde med.  
At  nogle studerende 
involverer sig i m iljø-
punktets projekter i 
løbet  af 2010. 

Claus Knudsen 

 

 

 

B. Etniske grupper 

 

Vi vil arbejde for  skabe en posit iv tendens, hvor m iljø og in-
tegrat ion som  både m ål og m iddel understøt ter  hinanden.  
Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Det  styrker indvandreres m uligheder  for  at  agere m iljø-
venligt  

- Vi ad den vej  har m ulighed for  at  arbejde helhedsoriente-
ret  m ed m iljø, integrat ion, sundhed, m .m . 

- Miljøpunkt  Am ager og m ange andre har posit ive resulta-
ter  m ed m iljøform idling t il indvandrere. 

Miljøam bassadørforeningen inviterede Lene Midtgaard, m edforfat ter t il bo-

gen ”Fam ilie uden kem i”  t il et  foredrag om  kem i i hverdagen. Her er ek-

sem pler fra kvindernes hverdag frem m e på bordet  og spørgsm ål bliver 

vendt  og drejet . 

Siden efteråret  2005 har Miljøpunkt  Am ager uddannet  146 m iljøam bassadører m ed anden etnisk baggrund end dansk. I  2008 blev hæftet  
”Energi-  og m iljøform idling blandt  etniske m inoriteter”  udarbejdet . Miljøpunkt  Am ager forventer at  gennem føre m iljøam bassadørkursus i 
efteråret  2010 i Sundholm svejkvarteret . Desuden inddrages m iljøam bassadørerne i andre af Miljøpunktets projekter f.eks. i Gyldenrispar-
ken (se under pkt . F, side 17) . 
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 Mål    Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
Partnere 

Projekt leder

1 . Uddannel-
se af etniske 
Miljøam bas-
sadører*  

Forsæt telse af uddan-
nelse af m iljøam bas-
sadører i Sundholm s-
vejkvarteret .  

Afholdelse af et  kur-
susforløb om m iljø og 
form idling 
 

Beboerne i Sund-
holm svejkvarteret , 
heraf 14 afdelinger i 
boligselskabet , Vibo 

Basis 37  
Om rådefornyelse i Sund-  
holm svejskvarteret  
Naboskolen 
 

At  deltagerne i kur-
set  oplever et  kom -
petenceløft  og ænd-
rer adfærd. Herun-
der at  deltagerne 
tager ansvar for vi-
dendeling og delta-
ger akt iv i form id-
lingsakt iviteter. 
 

Hodan Osm an 

2 . Forenin-
gen for  etni-
ske Miljø-
am bassadø-
rer  

Fortsæt telse af selv-
stændig forening for 
Miljøam bassadører. 
At  foreningen får t il-
budt  faglige input  og 
ekskursioner t il med-
lem m erne. 

Understøt te foreningen 
– hjælp t il afholdelse 
af m øder, projektm id-
ler t il honorering af 
oplægsholdere sam t  
ekskursioner (ent re)  
og mødedeltagelse 

Miljøam bassadører, 
som  er blevet  uddan-
net  i 2005-2008. I  alt  
146 kvinder. 

Netvirket  
BI F, Task Force 
Andre foreninger 

At  Miljøam bassadør-
foreningen (etable-
ret  i 2007)  opleves 
som  en succes af 
deltagerne – at  de 
har afholdt  m in. 2 
arrangem enter i 
2010. 
At  alle nat ionaliteter 
er velkomne. 

Hodan Osm an 

3 . Hjem m e-
besøg og 
andet  opsø-
gende ar-
bejde*  

At  følge op på Mil-
jøambasadørernes 
viden sam t  kom m e i 
kontakt  m ed nye m i-
noritetskvinder, som  
resulterer i ændret  
m iljøadfærd.  
 

Hom eparty hos Mil-
jøam basadører eller 
deres netværk.  
Opsøgende og under-
støt tende i forhold t il 
Miljøam bassadørerne. 

146 uddannede Mil-
jøam bassadører sam t  
deres netværk. 

BASI S 37, Projektbasen, 
forsyningsselskaberne, 
Teknik og Miljøforvalt -
ningen og Miljøstyrelsen 

10 besøg i løbet  af 
2010. 

Hodan Osm an 
 

C. Erhvervsliv  
 

I  2010 revideres folderen Miljø og Klim a i din indkøbskurv endnu engang. Desuden følges der op på but ikkernes m iljøarbejde, hos de 10 
but ikker i Am ager Cent ret  som  fik en energigennem gang i 2009, sam t  but ikkerne i folderen. Sam arbejdet  m ed Steen og St røm  søges ud-
bygget . 
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Plakat  for folderen ”Miljø og klim a i din indkøbskurv” , denne gang 

 m ed 36 lokale steder, hvor du kan handle m iljøvenlige varer. 

 

 

 Mål  Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier  
Partnere 

Projekt leder 

1 .1  Miljø i bu-
t ikkerne*  

At  få skabt  en case 
but ik som andre bu-
t ikker kan lade sig 
inspirere af.  

At  t ilbyde but ikkerne 
vej ledning indenfor 
forskellige m iljøem -
ner:  affald, el, varm e, 
kem i, t ransport  m .m . 

10 but ikker i Am ager 
Cent ret , 
36 but ikker i folde-
ren:  Miljø og Klim a i 
din indkøbskurv 

Steen og St røm  
Energit jenesten 
Belysningsinstallatører 
Center for Miljø 

At  der inden udgan-
gen af 2011 er kon-
krete t iltag i gang 
for at  reducere bu-
t ikkernes m iljøpå-
virkning 

Gunhild Ross Lau-
r itsen 

1 .2  Miljø og 
k lim a i din 
indkøbskurv 

At  udbuddet  af økolo-
giske og bæredygt ige 
varer på Am ager syn-
liggøres. 
 
 

Udgivelser af folder 
over lokale forhandle-
re af økologiske og 
bæredygt ige (Fair 
Trade)  varer.  

Forbrugere, lokale og 
tur ister 
But iksindehavere 
 

Miljøpunkter i Køben-
havn, Forbrugerorgani-
sat ioner, indkøbere, bu-
t iksindehavere, Økolo-
gisk Landscenter, Øko-
logisk Oplysningsfor-
bund, Fair Trade Dan-
m ark, Handelsforenin-
ger, Center for Miljø 

At  cent ret  har opda-
teret  folderen fra 
2009 i løbet  af før-
ste halvår af 2010. 

Gunhild Ross Lau-
r itsen 

Vi vil sikre at  lokale virksom heder kender m ulighederne og derfor får  m ulighed for  
at  bidrage t il en bæredygt ig udvik ling, herunder at  but ikker synliggør deres m iljø-
profil og – varer. Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Lokale virksom hedsejere også er  en del af en bæredygt ig udvik ling, og der er  ik -
ke m ange andre som  har fokus på sm å og m ellem store virksom heder  

- But ikkerne er  stedet  hvor forbrugerne får  en stor del af deres forbrugervej led-
ning 

- Virksom hederne t ræffer  valg for  forbrugerne –  ved at  indkøbe, producere og 
m arkedsføre en vare på en bestem t  m åde 
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D. Trafik  

  
 

Sam m en m ed Teknik og Miljøforvaltningen lavede Miljøpunkt  Am ager en 

event  på Q8’s servicestat ion på Art iller ivej ,  hvor vi inform erede om  grøn 

kørsel. Der blev lavet  et  web-video fra eventen som  kan ses på hjem m e-

siden. 
 

Vi vil skabe plads t il a lle  i t rafikken, m indske luft -  og støj foru-
reningen og arbejde på, at  børn og voksne kender fordelene 
ved m iljøvenlig t ransport . At  skabe erkendelse af at  børn og 
ældre skal kunne færdes sikkert  på egen hånd i t rafikken, 
hvis vores sam fund skal være bæredygt igt . Det  arbejder vi 
m ed fordi: 

- Borgerne ofte peger på t rafikken som  det  væsent ligste m il-
jøproblem  

- De t rafikale problem er præger udem iljøet  i bydelene 

- Det  kan få  borgerne op af sofaen 

- Det  kan give børnene m ulighed for  bevægelse 

     Mål Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
Partnere 

Projekt leder

1  Mobility 
Managem ent  
Center 
( MMC) *  

At  skabe netværk blandt  
offent lige m yndigheder, 
virksom heder, forenin-
ger. Opret te lokal t rafik-
forening samt  igangsæt-
te t rafikt iltag 

I nform ere om  og syn-
liggøre MMC. Forskel-
lige t rafikkam pagner 
fx cykelkam pagne 

Trafikkanter, som  
færdes på Am ager.  

EU, DSB, Movia, Nor-
disk Råd, Danm arks 
Cykelforbund Met ro-
selskabet , Køben-
havns Kom mune 

At  der inden udgan-
gen af 2010 er ud-
ført  konkrete t rafik-
t iltag sam t  igangsat  
m in. en kampagne  

Claus Knudsen 

2  Parkering*  At  få skabt  grat is parke-
r ing for m iljøvenlig biler. 

At  påvirke polit ikere 
og borgerne direkte 
og via m edierne. 

Teknik og Miljøfor-
valtningen, Kom m u-
nalpolit ikerne 
Trafikanter – cyklister 
og bilister 
Borgere generelt  
 

Teknik og Miljøfor-
valtningen, Dansk 
Cyklist forbund 

At  få grat is parkering 
for m iljøvenlige biler 
på Am ager inden 
31.12.2010. 

Claus Knudsen 
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2 .1  Parkering 
Ørestad*  

At  skabe m ulighed for 
p-plads t il delebiler 

Dialog med Ørestad 
Parkering og delebils-  
klubberne/ firm a. 
Evt . fundraising for de 
første p-pladser. 

Beboere og virksom -
heder i Ørestad 

Ørestad Parkering 
Arealudviklingsfonden 
 

At  der inden udgan-
gen af 2010 er etab-
leret  m in. 2 p-
pladser for delebiler i 
Ørestad. 

Claus Knudsen 

3  Delebiler*  At  der er flere gode t il-
bud om delebiler t il bru-
gerne på Am ager.  
At  der er større t ilslut -
ning og kendskab t il 
alternat ivet  Delebiler. 

At  være i dialog med 
Bryggebilen, Køben-
havns Delebiler og 
Hertz Delebiler og 
undersøge deres m u-
ligheder for ekspansi-
on;  f.eks. t il Ørestad. 

Beboere og virksom -
heder i Am ager Øst  
og Am ager Vest  

Bryggebilen 
Københavns Delebiler 
Hertz Delebiler 
Danske Delebiler 

At  delebiler opleves 
af flere personer 
som  et  godt  alterna-
t iv i 2010 end i 
2007, dvs. flere de-
lebiler t il Amager 
og/ eller flere med-
lem m er t il dele-
bilsklubberne. 

Claus Knudsen 

 
E. Byens rum  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sundby Kajakklub pryder Københavns Kom m unes poster for et  CO2-neut ralt  København i 

2025. Kajakklubben arbejder ihærdigt  for at  nedbringe deres CO2-udslip og har fået  økonom isk 

støt te t il opsætning af solfanger t il varm e brusebade og varm epum pe t il t ræningslokalet  fra 

Miljøpunkt  Am agers pulje.  
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Vi vil øge hensynet  t il m iljø ved nybyggeri og renoveringer og skabe flere grøn-
ne oaser. Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Byggeri forpligter  –  m iljø-  og energiforhold skal tænkes ind fra  starten 

- Det  offent lige rum  skal synliggøre bæredygt ige m uligheder og skabe m ulig-
hed for  fællesskab 

- Grønne oaser er  en m angelvare og skal være tæt  på beboerne 

 



 
 Mål   Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier  

Partnere 
Projekt leder 

1 .1  Lokale ek-
sem pler  på  
bæredygt igt  
byggeri 

At  synliggøre de ek-
sempler der er på 
bæredygt ige elemen-
ter i byggeriet  i by-
delene Am ager Vest  
og Am ager Øst . 

Guidede ture rundt  i 
bydelene 

Studerende, beboere 
og andre 

Studerende, guider, 
byplanlæggere, arki-
tekter m .fl.  

Min en tur i 2010 Claus Knudsen  

1 .2  Grønne By-
rum   

At  skabe spændende 
grønne byrum  t il 
glæde for borgere og 
dyr. 

At  være i dialog m ed 
parter i om rådet  som  
arbejder for at  skabe 
nye byrum  

Borgere, offent lige 
beslutningstagere, 
bygherrer, rådgivere, 
ent reprenører 

Teknik og Miljøfor-
valtningen  
Lokale interessenter 

At  sikre et  grønt  
element  i nye byrum 
sam t  m ulighed for 
bevægelse. Realise-
r ing af m in. 1 pro-
jekt  inden udgangen 
af 2012 

Anja Puggaard 

1 .3  Grønne  
Tage 

At  understøt te Grøn-
ne Tage-sam arbejdet  
i Ørestad/ Am ager 
Vest  sam t  at  vi udar-
bejder mater iale:  
”Grøn Tag-Pakke”  

I nform at ion om  grøn-
ne tage i form  af bl.a. 
rundvisning, foredrag, 
m aterieale. 

Boligforeninger, an-
dels/ ejerforeninger, 
Husstande, virksom -
heder 

Am ager Vest  Lokalud-
valg, Borgergruppe i 
Ørestad, Sundholm s-
vej  om rådeløft  

At  der konkret  etab-
leres grønne tage i 
Ørestad inden ud-
gangen af 2010 

Claus Knudsen 

1 .4  Liv m l.  
Husene 

At  understøt te bebo-
erne i fællesskab-
akt iviteter 

Afprøvning af forskel-
lige akt iviteter og 
etabler ing af fysiske 
ram m er som  under-
støt ter disse akt ivite-
ter. 
 

Beboere i nybyggeri GF Havnestaden 
Kulturhus I slands 
Brygge 
Kulturhavn 
Lokale medier 

At  SAM, Samm en 
om  Bryggen også 
fortsæt ter i 2010 

Anja Puggaard 

 
F. Bolig og have 
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Vi vil øge hensynet  t il m iljø og natur i bolig og have og glæden ved sam t  forståelsen for  bæredygt igt  havebrug og 
m iljøvenlig boligvedligeholdelse. Det  gælder både for  le j ligheder og villaer. Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Haverne og grønne gårdrum  kan give gode stunder –  grønt  er  godt  for  øjet  og sjælen 

- Lej lighed og hus skal være en posit iv oplevelse, en god bolig danner basis for  m entalt  overskud hos beboerne 

- Husejerne er  også bygherrer  m ed gode m uligheder for  m iljøt iltag når der a lligevel er  gang i om bygningen 

- Fælles- arealer  giver m ulighed for  fællesskab i e jendom m en 

- Fælles ressource- forbrug er  en væsent lig m iljøeffekt , og der er  væsent ligt  sam spil m ellem  det  der sker på ejen-
dom sniveau og i den enkelte bolig. 



 
Er du selv boligejer,  har du m asser af m uligheder for at  reducere dit  CO2-udslip via energibesparelser, m ere beplantning i haven og/ eller 
dyrkning af egne grøntsager. 
Bor du i lej lighed har du m ulighed for at  gøre en m asse inde i lej ligheden eller boligforeningen/ boligselskabet  har m ulighed for en række 
t iltag udendørs eller på fælles-arealerne. Miljøpunkt  Am ager vej leder gerne i junglen af t iltag. 
 

 Mål    Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
partnere 

Projekt leder

1  Kam pagne 
for  at  dyrke sin 
have 

At  folk sæt ter pr is på 
havedyrkning – dvs. 
grøntsager, frugt  og 
krydderurter uden brug 
af pest icider og kunst -
gødning. 

Ekskursioner t il inspireren-
de haver 
Synliggørelse af eksisteren-
de t iltag, f.eks. skolehaver 
og opbakning t il cent rale 
kam pagne. 

Haveejere i vil-
laer og koloni-
haver m .m . 

Havecent re, 
Genbrugspladsen/  
Am agerforbrændingen 
Center for Miljø, Jord-
kontoret  

At  der har været  af-
holdt  m in to ekskursio-
ner inden udgangen af 
2009.  
 

Gunhild Ross 
Lauritsen 

1 .2  Ørestad 
Urbane Haver 

At  haverne stadig er en 
succes og at  medlem-
m ernes engagem ent  i 
foreningen bevares sam t  
at  inform ere andels-
/ ejerforeninger i andre 
byområder end Ørestad 
om  urbane haver 
 

Sam arbejde m ed forenin-
gen bag haverne sam t  
By&Havn. Kurser om  Urba-
ne Haver fx som  studie/  
inspirat ionsbesøg, havear-
rangem enter m .m .   
 
 

Lokale borgere, 
boligforeninger, 
andels-  
/ ejerforeninger 
 

By&Havn, Foreningen 
Ørestad Urbane ha-
ver, Hortonom  Louise 
Windfeldt , Boligfor-
eningen i Byparken og 
VI BO i Holm bladsgade 
 

At  etablerer Urbane 
Haver i andre byom rå-
der.  
At  medlemmerne ople-
ver at  haverne fungerer 
godt  og at  de får nye 
erfar inger m ed økolo-
gisk havebrug.  
At  der er afholdt  m in. 
et  åbent  økologisk ha-
vearrangement  i 2010 

Claus Knudsen 

2 . Grundejer-
foreninger*  

Opfølgning på energi-
gennem gange i GF Øre-
sund i efteråret  2009 og 
spredning af viden i lo-
kalom rådet . 
At  boligejerne i GF Øre-
sund realiserer nogle af 
energibesparelserne i 
2010. 

Art ikler og møder i andre 
grundejerforeninger 

Grundejere  GF Øresund, Sundby 
GF 
Lokale håndværkere 
Lokaludvalgene 

At  m in. to succes-
histor ier bliver fortalt  
videre i 2010. 
At  m in. to større t iltag 
bliver realiseret  i 2010.  
 

Anja Puggaard 
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3 . ”Evnen t il at  
bo” i Gylden-
r isparken*  

At  bidrage t il et  højere 
vidensniveau hos bebo-
erne i Gyldenrisparken 
om  de m iljøm æssige si-
der af at  bo i lej lighed. 

Deltage i arbejdsgruppe 
med boligforeningen Lejer-
bo. Konkrete akt iviteter 
som informerer beboere og 
ansat te i Gyldenrisparken 
om  m iljøforholdene, f.eks. 
uddeling af perlatorer, el-
sparepærer, kem ikalie-
infobod. 

Beboerne i Gyl-
denrisparken, 
Ansat te i Lejerbo 

Lejerbo afd. Gylden-
r isparken 

Forbedring af affalds-
sorter ingen, og en god 
overgang t il individuelle 
vandm ålere  
 

Anja Puggaard 

4 . Din lokale 
nærgenbrugs-
stat ion*  

At  kendskabet  t il nær-
genbrugsstat ionen øges. 

Via forskellige akt iviteter 
som  f.eks. åbent  hus på 
nærgenbrugsstat ionen, 
konkurrencer, uddeling af 
elspare-pærer, kom post -
orm e/ m uld, lån af ladcyklen 
på nærgenbrugsstat ionen,  

Beboere i nabo-
bebyggelse samt  
Hørgården, ko-
lonihaveejere 

Ejendom sinspektører i 
Hørgården, 
Center for Miljø, af-
faldskontoret , R98, 
Am agerforbrændingen  
 

Udvikling af 5 forskel-
ligartede projekter som 
afprøves  
Min. 5 akt iviteter på 
nærgenbrugsstat ionen i 
2010. 

Hodan Osm an 

 
G. Netværksopbygning, debat  og nærdem okrat i 

 

Miljøpunkt  Am ager vil arbejde for at  forskellige lokale netværk kender 
hinanden, det te gælder også på tværs af bydelene og at  aktuelle m il-
jø- lokaliteter bliver kendt  af flere og deltagerne får gode oplevelser, 
inspirat ion og relevant  inform at ion m ed hjem . 

 

 

 

Solskin, Sand og St rand er perfekt  t il form idling af en klim akam pagne. 

Her er Miljøpunkt  Am ager sam m en m ed Am ager Øst  Lokaludvalg i fel-

ten sam m en m ed Center for Miljø og deres klim a-borger-kam pagne 

klim aKBH.dk 
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At  Miljøpunktet  bidrager t il at  udvik le lokal handlekom peten-
ce i forhold t il bæredygt ig udvik ling og understøt te organise-
r ing, der kan frem m e det te. 



 

 Mål    Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
Partnere 

Projekt leder

1 . Frem m e 
debat  i lokale 
dem okrat iske 
fora 

Skabe debat  og folke-
oplysning om aktuelle 
problemst illinger vedr. 
bæredygt ig udvikling. 
 

Arrangerer debatm ø-
der og debatskabende 
akt iviteter og kom m e 
t il udt ryk i medierne 
lokalt  og regionalt .  
Nye debat former:  Me-
ningsudvekslingsm ø-
der, blanding af debat  
og foredrag. 

Borgere 
beslutningstagere 

Lokale dem okrat iske 
organer 
Kvarterhuset , 
Kulturhuset  I slands 
Brygge, 
Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  
og Sundholmsvejkvar-
teret , Lokaludvalg, 
Lokale foreninger m m . 

At  vi gennem fører 
debatskabende akt ivi-
teter hvert  år  og pres-
seindlæg der har de-
batkarakter 

Anja Puggaard 

1 .1  Foredrag 
m .m . i kultu-
relle  fora 

At  få form idlet  m iljø-
budskaber ud og info 
om  Miljøpunktet  

Blande m iljøforedrag 
m ed kulturelle fore-
drag 

Borgere m ed kulturel-
le interesser 

Biblioteker 
Kulturhuse 
 

2 arrangem enter i 
løbet  af 2010 

Hodan Osm an 

2 . At  frem m e 
dannelsen og 
udvik ling af 
form elle og 
uform elle net -
værk 

At  få etableret  et  godt  
samarbejde med de to 
lokaludvalg i hhv. 
Am ager Vest  og Am a-
ger Øst .  

Sam arbejdsaftale i 
hht . Støt tevilkår – 
f.eks. præsentat ion af 
årsplan samt  deltagel-
se i arbejdsgrupper. 

Lokaludvalg i Am ager 
Vest  og Am ager Øst  

Lokaludvalg i Am ager 
Vest  og Am ager Øst , 
m edlem m er og ansat -
te 

At  sam arbejdet  opfat -
tes udbyt ter igt  af alle 
parter, og forbedres 
løbende;  når behov 
opstår. 

Anja Puggaard 

3 . Om rådefor-
nyelse i Sund-
holm svejkvar-
teret  

At  m edvirke t il at  bæ-
redygt ighed holdes 
høj t  på dagsordnen.  

At  være på forkant  
m ed udviklingsm ulig-
hederne og påvirke 
dem i bæredygt ig ret -
ning 

Om rådefornyelsens 
styregruppe og sekre-
tar iat  

Om rådefornyelsens 
styregruppe og sekre-
tar iat  

At  Miljøpunktet  har 
bidraget  t il m in. 2 
projekter i om rådefor-
nyelsen i 2010. 

Anja Puggaard 

4 . Debat  om  
årsplan 2 0 1 1  

At  få input  t il årsplan 
2011 fra en større 
gruppe af personer i 
Am ager Øst  og Am a-
ger Vest  

At  afholde et  sem inar Organisat ioner, inst i-
tut ioner, ildsjæle, 
m .fl.  

Agendaforeningen, 
Miljøam bassadørfor-
eningen, SAM, 
Ørestad grønne gr.,  
Sundby Kogræsserfo-
rening 

At  m in. 20 personer 
har givet  input  t il års-
plan 2011 

Anja Puggaard 

 

H. Form idling 

Miljøpunkt  Am ager skal form idle både dybt  og bredt , nytænkende og kreat ivt , form idle lokale erfar inger og kontaktm u-
ligheder lokalt , sam t  videreform idle viden og inspirat ion fra  regionale, nat ionale og globale k ilder. Vi vil udfordre virk-
som heder, borgere og Københavns Kom m une t il bæredygt ig handling også i forhold t il k lim aforandringer. 
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 Mål    Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier

partnere 
Projekt leder

1 . At  udvik le 
Miljøpunkt  
Am agers 
hjem m eside 
og nyheds-
brev 

At  form idle effekt ivt  
og engagerende og at  
være et  væsent ligt  
udst illingsvindue for 
Miljøpunkt  Am ager 
 
At  åbne m iljøpunktet  
for kontakt . 

Løbende at  udvikle og 
vedligeholde hjem m e-
siden 

Alle Miljøpunktets 
m ålgrupper, m ed fo-
kus på de der akt ivt  
søger mere viden og 
inspirat ion. 

Evt . ekstern konsu-
lenthjælp og/ eller 
studerende 

Et  posit ivt  respons i 
form  af kontakter  

Anja Puggaard 
 

2 . Til stadig-
hed at  "være 
t il stede" i 
den lokale 
presse i form  
af: Arrange-
m entsom tale, 
debat  og hi-
stor ie 

Dels den direkte for-
m idlingsopgave 
 
Dels en udbredelse af 
kendskabet  t il Miljø-
punktet , som  forud-
sætning for kontakt  
og sam arbejde. 

At  skrive indlæg, give 
eller form idle inter-
views og isæt te an-
noncer. 
Klum m eskriveri  

Lokalområdet  bredt  Am agerbladet ,  Bryg-
gebladet , Ørestad 
Avis, Am a’røsten, osv. 

Ca. 20 gange i lokale 
aviser (ex. annoncer)  
pr. år. 
 
 

Anja Puggaard  

2 .1  Presse-
plan 

At  udarbejde en pres-
seplan  

Styr ingsredskab som  
kobles t il kalender på 
hjem m esiden 

Miljøpunktets ansat te  Lokale m edier  
Teknik og Miljøfor-
valtningen 

At  presseplanen bliver 
brugt  og revideret  
halvårligt . 

Anja Puggaard 

3 . At  form idle 
via  de større 
m edier  og 
fagblade 

At  få et  bredere gen-
nem slag og form idle 
Miljøpunkt  Am agers 
tankegang udenfor 
bydelen. Herigennem  
bidrages t il en vis ar-
bejdsdeling m ellem  
m iljøpunkterne og t il 
at  m arkedsføre Agen-
da 21 tankegangen 

At  sende bidrag/ pres-
semeddelelser og væ-
re åben overfor inter-
viewmuligheder 

Den danske offent lig-
hed og specifikke nøg-
lebrancher 

Medierne Omtale i m indst  3 
større medier år ligt  

Anja Puggaard 

4 . Form idling 
via  beboer, 
forenings-
blade og virk-
som hedsblade 
o.l. 

At  skabe en m eget  
lokal og nærværende 
form idling 

At  understøt te og kva-
lificere en dialog om 
helt  lokale m iljøfor-
hold og handlem ulig-
heder. 

Beboere, ansat te og 
foreningsm edlem m er 

Boligforeninger, virk-
som heder og andre 
foreninger 

Art ikler i m indst  5 
blade årligt  

Anja Puggaard 
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5 .1  Arrange-
m entetska-
lender 

At  form idle Miljøpunk-
ternes arrangem enter 
sam let  

Udgivelse af fælles 
kalender for flere Mil-
jøpunkter 

Meget  bredt  Miljøpunkter i Køben-
havn 

Udgivelse af 2 foldere 
i 2010 – elekt ronisk 
eller papir 

Claus Knudsen 

5 .2  Kultur-
dag( e)  

At  give Kulturda-
gen(e)  en m iljødim en-
sion 

Enten at  bidrage med 
en akt ivitet  på Kultur-
dagen eller ved at  
gøre selve Kulturda-
gen m iljøvenlig – 
f.eks. t ransport , af-
faldshåndtering sam t  
materialevalg ved ar-
rangem entet . 

Børn, fam ilier,voksne, 
… 
 
 
 
 
Arrangører af kultur-
dage. 

Det  Kulturelle Net -
værk, Kvarterhuset  og 
Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  
og Sundholdvejkvar-
teret , Ørestad Kultur-
dage, Kulturhavn, 
Prism en. 
 

At  deltagerne i Kul-
turdagene også får en 
m iljøoplevelse sam t  at  
flere lærer Miljøpunkt  
Am ager at  kende. 
 
 
 

Hodan Osm an 

6 . Miljø t il 
havs 

At  form idle m iljø på 
havet   

At  sej le ud med båden 
Flyvefisken og opleve 
havet  

Borgere bredt  Naturvej lederne i Kø-
benhavns Kom m une 

Mindst  et  arrange-
ment  i 2010 

Hodan Osm an 

 
 
Susanne Christ iansen fra Am agerforbrændingen tager im od skoleklasserne på Genbrugsstat ionen 

i Verm landsgade, en af posterne på or ienter ingsløbet  for skoleklasserne t il Kulturdag i Holm blads-

gadekvarteret . En god m åde at  form idle m iljø t il skoleeleverne på. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
I . I ntern læring 

 
 

At  Miljøpunkt  Am ager og dets m edarbejdere t il stadighed er  opkvalificeret  t il et  
niveau, hvor m an fastholder  overblikket  og på væsent lig m åde kan bidrage t il ny-
tænkning og udvik ling. 
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 Mål    Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
partnere 

Projekt leder

1 . At  udvik le 
m iljøpunktets 
m iljøkom pe-
tencer 

At  m iljøpunktet  hjem -
tager og form idler 
viden og erfar inger fra 
m iljøets front løbere, 
v idenskabelige og in-
ternat ionale kilder 

Gennem  kontakt  t il 
NGO netværk, faglige 
fora og den videnska-
belige verden at  fast -
holde kontakt  m ed 
udviklingen. 
Læsning af relevant  
faglit teratur 
Deltagelse i konferen-
cer og studieture o.l.   

Medarbejdere Eksem pler:  Andre m il-
jøpunkter, Køben-
havns Kom mune, 
Energit jenesten, Det  
Økologiske Råd, DTU, 
RUC, KU, Suhrs Sem i-
narium  

At  der er opnået  væ-
sent lig ny inspirat ion 
og viden som  er vide-
reform idlet . 

Anja Puggaard 

2 . At  udvik le 
m edarbejder-
nes form id-
lingskom pe-
tencer 

At  udvikle medarbej -
dernes evne t il kom -
m unikat ion og form id-
ling 

Kurser, praksis og 
evalueringer af prak-
sis  
Fokus på storytelling 

Medarbejderne Kursusudbydere At  alle medarbejdere 
har gjort  noget  for at  
udvikle sig 

Anja Puggaard 

3 . Studeren-
de, prakt ikan-
ter , akt ive-
r ingsforløb og 
lignende 

Gennem  en åbenhed 
overfor studerende, 
prakt ikanter og akt i-
veringsfor løb at  delta-
ge i en gensidig læ-
r ing og afprøve for-
skellige idéer 

At  være åben overfor 
henvendelser fra stu-
derende, prakt ikanter 
og akt iveringsforløb i 
forhold t il den rum lige 
og organisatoriske 
kapacitet  i m iljøpunk-
tet ;  sam t  at  annonce-
re på hjem m eside ef-
ter studerende. 

Studerende og prakt i-
kanter 

Studerende og deres 
læresteder, prakt ikan-
ter og deres form idle-
re 

At  m iljøpunktet  har 
nogle gode for løb i de 
kom m ende t re år. 

Claus Knudsen 

4 . Erfar ings-
udveksling 
m ed Køben-
havns Miljø-
punkter 

At  sikre erfa-
udveksling mellem  
m iljøpunkterne 

Deltagelse i fælles 
m øder m ellem  m iljø-
punkter sam t  delta-
gelse i organisering af 
møderne 

Ansat te i de lokale 
Miljøpunkter 

Center for Miljø At  m øderne holdes ca. 
hver anden m åned 
m ed et  høj t  udbyt te 
for alle deltagere 

Anja Puggaard 
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